care Ecclesia, cui sit vniua, cap. cum accessissent, de consuetudinibus, vbi Hostiensis, & Abbas 4. notab. sed collata Ecclesia, cui sit facta vniua intelligitur etiam collata Ecclesia vniua, gloss. in cap. gratia. de rescript. in 6. & clausula vniuis, cuius præsentis, & quod debuit non destruetur obsequi, &c. non mutat naturam vniuis, licet Beneficium debeat conseruari in suo statu, & in eo destrui non soluit, Abb. in cap. expouisti, num. 7. de præbend. vnde, cum illa prima dignitas vniua non vacet, & non sit amplius conferibilis, in ea non intrat dicta regula 3.

Circa secundam partem huius regulæ, quod in qua referuantur Prioratus, præpositus, & alie Dignitates Conuentuales, ac præceptorie generales ordinum quorumcumque, sed non militarium, notandum est per eam referuari Dignitates principales regularium Conuentualium, seu Monasteria Fratrum, quæ non reguntur per Abbates, de quibus reg. preced. sed per Priores, præpositos, &c. Gloss. hic secundo par. & Mandol. sic intelligendus, quæst. 8. & 10.

Nec in ea comprehenduntur Prioratus, & præpositus, & alie Dignitates temporales, ut ordinum Mendicantium, Glossat. ibi, & Mandol. d. quæst. 10. & seq. & eius filius Horat. Mandol. de privilegiis ad instar gloss. secunda vniua secundo iuxta dicta intra numer. 497.

Circa 3. partem huius reg. in qua referuantur Beneficia familiarium Papæ, & ac Cardinalium continuentium commensalium, videndi sunt Glossat. Simoneta quæst. 35. & 36. & ibi Gradenus, Aneas de Fale. 4. quæst. effectus 17. 30. & 47. Sarnen. in prologo regulæ, quæst. 6. circa fin. & in reg. de imperant. Beneficia per obitum familiarium Cardin. quæst. 13. & 14. Gamb. de officio Legat. libro 3. ex num. 133. per plures sequent. & lib. 5. ex num. 130. Bero. quæst. 35. Menoch. de arbitrio. libro 2. casu 101. a nu. 111. & Malcard. de probatio. consil. 755. Et qui dicuntur familiares, & continui commensales Papæ, vnde constitutio. 78. & 79. Pauli III. & 44. Iulij III. & late Flam. Parit. de referuati. nes. lib. 2. §. 1. §. 16. à num. 36. & González gloss. 51. a numero 15.

Et videnda est etiam d. reg. 50. de imperantibus Beneficia per obitum familiarium Cardin. alias 31. & sequens super qua reg. de imperantibus Beneficia per obitum familiarium Card. vltra Glossat. & Rebuffum late scribunt Sarnen. & Mandol.

Iuxta quam reg. in collatione Beneficiorum vacante per obitum familiarium Cardinalis requiritur consensus Cardinalis in cuius familiaritate decessit, licet illud habuerit tempore familiaritatis alterius prædefuncti, & ita tenet Glossat. super d. reg. cuius authoritatem semper Rota plurimi fecit, Puteus dec. 127. libro 3. Achilles 1. super hac regulæ. Fabius dec. 11. lib. 2. & 3. pars regulæ procedit, vbi vterque Cardinalis viuus ita fuit resolutum in causa Lunen. Sarnen. Beneficij 19. Aprilis 1594. coram D. Seraphino, & requiritur d. consensus etiam in prouisione faciendi per Legatum, vel alium habentem facultatem conferendi tale Beneficium, González d. d. gloss. q. numero. 66.

Notandum autem est primo, quod licet ad effectum illius regulæ, nempe, ut in prouisione Beneficij vacantis per obitum familiaris Cardinalis debeat exprimi nomen, & titulus ipsius Cardinalis, & eius ad id accedere assensus, &c.

Requiratur, quod fuerit familiaris continuus commensalis Cardinalis per quatuor menses ad

minus, vt ibi dicitur, tamen ad effectum referuati-  
onis il non est necessarium, sed sufficit, quod durante  
familiaritate Beneficium obtinuerit seu in illis vela d  
illa ius ei competierit, quantumcumque paruo tem-  
pore duret familiaritas, ex hac regula Mandos. hic  
quasi. 10.

77 Er procedit hęc referuatio, & dispositio d. reg. 30.  
etiam postea familiaris esse desierit, vt in ipsam iam  
clare dicitur, & tradit Paulus Gran. ad Simonetam d.  
735. 40. & 41. plures referens

78 Secundo notandum est, t quod hęc referuatio  
includit etiam Beneficia, ad quę familiaris habebat  
ius ad rem, quicquid dicat Gonzalez infra, ex quo  
referuat Beneficia, quę familiaris obtinent fami-  
liaritate durante, & in quibus, seu ad quę ius eis  
competit, Aeneas de Falcon. d. effectus 47. Mand. hic  
quasi. 14. num. 2. qui tamen reprehendit Aeneas ibi  
in quantum vult adaptare quęstiones concernen-  
tes ius ad rem d. reg. 30. seu 31. quę non continet ius  
ad rem, sicut ista, nec de eo agit. Quod quidem est

79 t verum secundum regulas antiquiores, iam tamen  
comprehendit illa regula etiam ius ad rem, & se-  
cundum regulas antiquiores procedit de off. Rotę  
427. p. 1. dicitur, quę de d. reg. 30 loquitur, licet ibi di-  
catur 3. quę quidem non percepit Gonzalez gloss.  
1552. num. 4. nec intellexit Mandosium Sed oportet  
aduertere, quod, licet in specie illius regulę suffi-  
ciant iam ius ad rem competisse familiaritate duran-  
te, tamen si familiaris, cui ius ad Beneficium com-  
petebat, decederet ante consecutionem iuris in  
re, non haberet locum illa regula, t cum loquatur de  
Beneficiis vacantibus per obitum familiarium, nec  
habeat locum, si aliis modis vacent, gloss. lib. 8. & Aeneas  
d. effectus 17. circa fin. vers. vnum est. Sarmen. 4. 4.  
& 7. & Mandos. quasi. 5. & 8. ibi item, Flam. Parisius,  
lib. 8. quęst. 10. ad fin. & Beneficia non dicantur vacare  
per obitum habentis solum ius ad rem, sed vt  
prius, vt supra parte precedent. cap. 3. numero 6. & 9. &  
60.

80 Quamuis illud Beneficium esset referuatum per  
hanc regulam, quę referuat Beneficia, quę familia-  
res obtinent familiaritate durante, ac in quibus, seu  
ad quę ius eis competit. vnde ad effectum huius re-  
feruationis & vt ea intret, sufficit ius ad Beneficium  
competitisse familiari familiaritate durante, siue vacet  
ex persona illius, siue non, sed vt prius cessante iure  
ad rem.

81 Quod tamen non habere t locum in iure ad rem  
quęsito ex acceptatione familiaris expectanti, qui  
post acceptationem obiit, docet Mandos. hic d. 9. 14.  
cum Aeneas d. effectus 47. 1. modo, qui tamen id non di-  
cit, sed, quod d. reg. 30. t non potest verificari in isto  
modo, quia, cum alius tale Beneficium impetrans  
a Papa non teneatur facere mentionem de tali iu-  
re, Rota de off. 244. alias 17. de prebend. in monte. Acqui-  
dinus. 67. sequitur, quod non requiritur consensus  
Cardinalis, cuius erat familiaris defunctus, & quo-  
ad hanc 3. reg. inquit ad fin. dicit effectus, quod non  
dubitaret omnes prædictos modos, t aut plures ex  
eis includi in ea, quia huiusmodi referuatio est fa-  
uorabilis: quę ratio, licet non sit certa, vt supra dicitur  
est non 67. tamen adhuc existimo illud ius in-  
cludi in hac regul. cum in eo verificentur verba regu-  
lę.

82 Nec obstat ratio, t qua mouetur Mandos. ibi, ad  
quem se refert Granatus ad Simon. d. quasi. 35. n. 43.  
quod tale ius est debile, & parum considerabile, ex  
quo collatio, & referuatio facta a Papa de tali Bene-  
ficio valet, de acceptatione expectantis nulla facta  
mentionem, vt idem Aeneas ait effectus 15. & 3. quęst. 100.  
num. 17. & sic istud ius a regula nostra neglectum  
videatur. Quia responderetur, quod hęc referuatio in-  
dudetur ad hoc, vt cessante iure ad rem, vel vacante  
Beneficio, ad quod familiaris ius habuit, non possit  
Ordinarius de illo providere, quod satis confide-  
rabile est illud ius ex acceptatione quęsitum, cum  
respectu inferiorum sit verum ius ad rem, quamuis  
respectu Papę conferentis tale Beneficium, non sit  
considerabile ex ratione, de qua in d. de off. 17. & supra  
d. c. 3. partis preced. n. 24.

83 Et discurrendo breuiter per alios modos, t quibus  
ius ad rem acquiritur, quos prosequitur Aeneas d.  
effectus 47. secundus modus, quem ibi ponit, est per  
mandatum de providendo de prima Prębenda factum  
receptosius creato in Canonicum auctoritate  
Apostolica, de quo d. c. 3. quarto modo, & in isto modo  
arbitratur Aeneas ibi hanc reg. & d. reg. 30. verifica-  
ri, quia talis Prębenda per Canonicatus Collatio-  
nem referuatiorem, & decreti interpositionem re-  
manet affecta, quod videtur, inquit, hodie decisum  
per extrauagantem Pauli II. ad Rom. Pontifices de  
prebend.

84 Sed istud intelligo, quando durante familiaritate  
succesit vacatio Prębendę, t tunc enim ille habet  
ius ad illam, quod includitur in hac reg. & ante vaca-  
tionem non habet nisi sperans, sicut de expectante di-  
ximus d. cap. num. 16. nec referuatio, & decreti inter-  
positio afficit ante vacationem, cum sit super incerto,  
iuxta supradicta, num. 148. & seq. nec d. Extrauag.  
probat contrarium, nec multum facit ad propo-  
situm.

85 Tertius modus, t quem ponit Aeneas ibi, est per  
electionem, de quo d. c. 3. 1. modo, quem non includi  
in prædictis regulis ait Aeneas, ibi, quia, si electus mo-  
ueretur in curia, non maneret referuatum Beneficium,  
vt dixit preced. effectus.

86 Sed istud intelligo, quando durante familiaritate  
succesit vacatio Prębendę, t tunc enim ille habet  
ius ad illam, quod includitur in hac reg. & ante vaca-  
tionem non habet nisi sperans, sicut de expectante di-  
ximus d. cap. num. 16. nec referuatio, & decreti inter-  
positio afficit ante vacationem, cum sit super incerto,  
iuxta supradicta, num. 148. & seq. nec d. Extrauag.  
probat contrarium, nec multum facit ad propo-  
situm.

87 Sed istud intelligo, quando durante familiaritate  
succesit vacatio Prębendę, t tunc enim ille habet  
ius ad illam, quod includitur in hac reg. & ante vaca-  
tionem non habet nisi sperans, sicut de expectante di-  
ximus d. cap. num. 16. nec referuatio, & decreti inter-  
positio afficit ante vacationem, cum sit super incerto,  
iuxta supradicta, num. 148. & seq. nec d. Extrauag.  
probat contrarium, nec multum facit ad propo-  
situm.

88 Sed istud intelligo, quando durante familiaritate  
succesit vacatio Prębendę, t tunc enim ille habet  
ius ad illam, quod includitur in hac reg. & ante vaca-  
tionem non habet nisi sperans, sicut de expectante di-  
ximus d. cap. num. 16. nec referuatio, & decreti inter-  
positio afficit ante vacationem, cum sit super incerto,  
iuxta supradicta, num. 148. & seq. nec d. Extrauag.  
probat contrarium, nec multum facit ad propo-  
situm.

89 Sed ista ratio nihil valet in t proposito, nam his  
non agit de inducenda referuatione ob vacatio-  
nem. sed propter ius ad rem familiari competens,  
& ideo verius est, istud ius includi in hac regul. vt  
idem Aeneas videtur tenere ad fin. d. effectus, & etiam  
in d. reg. 30. saltem hodie iuxta supradicta & ita  
tenet Sarmen. in regul. de iure quęstio. quęstio. 1. primo  
modo.

90 Quartus modus, t quem ponit Aeneas ibi, est per  
pręsentationem, de quo d. c. 3. secundo modo, & ait  
includi in prædictis regulis sit per pręsentationem cle-  
rici, qui non potest variare, quia erat sibi acquisitum  
irreuocabiliter, & idem tenet Sarmen. d. reg. de iure  
quęstio. quęstio. 1. secundo modo dicens, quod quoad effe-  
ctum aliarum regularum de iure loquentium putaret  
faciendum esse differentiam inter ius ad rem ex prę-  
sentatione clericis, vel laici, nam ius competens ex  
pręsentatione laici non est ita radicatum in firmum  
in persona pręsentati propter variationem, quam  
laicus facere potest, sicut est illud ius proueniens per  
pręsentationem clericis, &c.

91 Vnde idem esset in pręsentatione laici, t cum non  
posset variare vt quia irruit non variare, vel lapsum  
est quadri. n. 1. tunc enim ius ad Beneficium ex  
ea competens includeretur in hac regul. si alias tale  
Beneficium caderet sub referuatione, vt quia esset  
ius patronatus laici ex privilegio, seu consuetudine,  
& c.

92 Quintus modus, t quem ponit Aeneas est per  
referuatiorem factam pro familiari de certo Bene-  
ficio,

ficio, de quo d. cap. 3. sexto modo, quem putat includi  
sub d. regulis, quia remanet Beneficium referuatum  
per mortem ipsius referuati, vt in d. Extrau. Paul.  
II. & Sarmen. d. 9. 1. sexto modo, inquit, quod ius huius-  
modi erit considerabile, non solum quoad illam reg.  
de iure quęstio, sed etiam quoad alias reg. de iure quę-  
stio loquentes.

93 Intelligo tamen istud ius includi in hac t reg. & in  
d. reg. 30. quando Beneficium referuatum pro fami-  
liari vacaret durante familiaritate, nam si familiaris  
referuati, pro quo referuatum est Beneficium  
nondum vacans, decederet ante vacationem illius,  
non maneret Beneficium referuatum per hanc regu-  
lam, quamuis maneret affectum, ex quo papa semel  
manum apposuit iuxta dicit. Extrauagantem Pauli II.  
vt dicit Aeneas ibi, & effectus 16. & 5. 1. principalis. q. 12.  
13. 17. & 18.

94 Sextus modus, quem ponit Aeneas est per t collatio-  
tionem nondum acceptatam, de quo d. c. 3. quinto mo-  
do, & putat hunc etiam includi in prædictis regulis,  
quia erat ipsi prouto acquisitum ius in tali, vel ad tale  
Beneficium irreuocabiliter, Sarmen. d. 3. 1. quinto  
modo ait istud ius esse considerabile quoad omnes regu-  
las & impetrationes.

95 Septimus modus, t quem ponit Aeneas est per con-  
suetudinem optandis per quam acquiritur ius ad prę-  
bendam, quod potest optari, cap. 1. in princip. de con-  
suetud. in 6. de quo d. c. 3. septimo modo, ponit exem-  
plum; mortuus est quidam Canonicus, cuius pręben-  
dam poterat, & volebat optare alter Canonicus, qui  
erat familiaris Papę, & Cardinalis, qui priusquam  
optaret, mortuus est; talis prębenda inoptata re-  
maneat referuata, & sic includatur in hac reg. 3. & in  
30. & ait forte, quod sic, per prædictam rationem, de  
qua in præced. modo.

96 At Sarmen. d. 9. 1. septimo modo, ait, t quod licet istud  
ius sit considerabile quoad illam regulam, tamen  
quoad effectum d. reg. 30. & quoad alios effectus est  
magis dubitandum.

97 Ego falsam existimo d. sententiam Aeneas, t nam,  
si illa prębenda inoptata remaneret referuata, & in-  
cluderetur in hac reg. non posset per sequentem op-  
tari, primo, qui erat familiaris, mortuus, aut postea  
optare nolente, quod videtur absurdum.

98 Videtur tamen, t quod posset intrare referuatio  
huius reg. in prębenda optata per eum, qui erat fami-  
liaris tempore, quo competebat ei ius optandi, quam-  
uis tempore ipsius optionis iam non esset familiaris,  
& in Dignitate, seu Beneficio optato per familia-  
rem, qui ante subsecutam collationem facientiam,  
quę mutatur titulus, decesit, quia tunc specialiter ce-  
rat ei acquisitum ius ad talem Dignitatem, seu Bene-  
ficiu optatum.

99 Octauus modus, t quem ponit Aeneas est per ces-  
sationem solutionis pensionis in terminis conten-  
tis, & desinitis in literis Apostolicis propter clau-  
sulam pectus in eis; nam si propter non solutionem  
familiaris pensionarius mouerit iudicium contra  
principalem, & deceserit, forte, inquit, tale Bene-  
ficiu cadet in referuatiorem huius regulę, & forte  
in literis in isto casu ius in re tribuitur, inquit, sequent.  
modo.

100 Sed, cum de stylo Rotę non sit t locus regressus,  
vel accessus ob non solutionem pensionis, nisi data  
magna proteruis vt que ad tertiam sententiam vt in  
dicit. cap. 3. octauo modo decedente pensionario ante  
canonicatum regressum, vel accessum, non videtur  
Beneficiu cadere in referuatiorem huius regulę.

Nonus modus, t quem ponit Aeneas, est per re-  
gressum, quem familiaris habebat ad Beneficia Titij,  
nam si contingat, inquit, Titium primo morti, pos-  
tea ip sum familiarem priusquam, vigore regressus  
apprehenderit, Beneficia Titij forte cadent in reg.  
hęc, Sec. Quod mihi certum videtur maxime, quia  
tunc in regressu ius in re tribuitur, vt ipse ibi, sub  
verbo, forte, dicit.

Et idem erit in accessu, & t in coadiutoria, cum su-  
tura successione, ex quibus ius ad Beneficium com-  
petit, vt in d. 1. decimo modo, nam si succedente vaca-  
tione Beneficij, habens accessum, vel coadiutoriam  
in familiaritate, decedat antequam in eo intret, erit  
referuatum per hanc regul. maxime si in literis ac-  
cessus, & coadiutoria fueret collatio in euentum  
vacationis, ex nunc prout ex tunc, & sic tribu-  
retur ius in re. Consonat Sarmen. dicit. quęstio. 1. de  
cimo modo, dicens, quod ius ad rem per regressum,  
& accessum, est considerabile, quoad omnes  
regulas, & dispositiones de iure quęstio loquen-  
tes.

Si tamen familiaris habens regressum, accessum  
vel coadiutoriam, ante vacationem t decederet, aut  
vacationis tempore, non esset iam familiaris,  
tale Beneficium non includeretur in hac reg. & d. re-  
gul. 30. quia illud ius ante vacationem non est con-  
siderabile, cum sit conditionale in euentum vaca-  
tionis, Cassad. de off. 3. de prebend. Moheda. 23. eod.  
titul.

Nisi in literis adesset decretum, quod ex nunc ple-  
num ius in t vel ad Beneficium sibi acquisitum ex-  
isteret, nam tunc videtur, quod si ille tempore con-  
cessionis gratia, seu illa existente, esset familiaris,  
includeretur tale Beneficium in hac reg. & d. reg. 30.  
propter illud decretum, quamuis tempore vacatio-  
nis desisset esse familiaris, etiam per mortem Cardi-  
nalis.

Vnde, cum Canonicatus Cuiaten. vacasset t de  
mense Martij 1594. per obitum Francisci de Cuo-  
ro, qui tempore, quo o fuerat constitutus coadiutor  
in d. Canonicatu, & cum futura successione, & clau-  
sula, quod cessante coadiutoria Ordinarius, ex nunc prout  
ex tunc, & contra, ei conferret Canonicatum præ-  
dictum, & cum decreto, quod si d. Franciscus ido-  
neus reperitus sit, ex nunc plenum ius in, vel ad d.  
Canonicatum acquisitum sibi existeret, fuerat fami-  
liaris continuus communalis Cardinalis Tole-  
tani D. Gasparis de Quiroga, qui habebat indul-  
tum, vt omnibus gratia prærogatiuis, fauoribus,  
& c. concessis Cardinalibus presentibus in Curia  
Romana gauderet, ac si præsens esset, ad Mandos.  
d. reg. apud eum. 52. quasi. 23. tempore tamen, quo co-  
adiutoria cessauit, & successit in Canonicatu dicit.  
Franciscus, & desierat iam esse familiaris dicit. Cardi-  
nalis, dubitatum fuit an esset comprehendens t de con-  
sensus dicit. Cardinalis, iuxta d. reg. 30. seu 31. quę  
contentatur iure ad rem competente tempore fami-  
liaritatis, in quo D. Seraphinus tunc Rota Deca-  
nus, nunc Cardinalis Illustrissimus de ordine San-  
ctissimi dedit suum votum contra Cardinalem To-  
letanum, quia illud ius ex coadiutoria dicebat non esse  
considerabile, vt pote conditionale, & sic fuit si-  
gnata supplicatio de dicto Canonicatu in fauorem  
Licent. Viuero, qui illud prætendebat sine consen-  
su d. Cardinalis, cum pensione 100. ducatorum; re-  
tamen ad Rotam delata ad instantiam Cardinalis,  
dubium fuit bus propositum, & tandem maior pars  
Dominiarum inclinabat contra votum Decani.

precipue ex d. decreto posito in coadiutoria, licet non sint pro tunc i capta resolutio, sed causa dilata; interim sunt signata supplicatio in fauorem D. Francisca Pacheco familiaris d. Cardinalis de consensu illius, cum eadem petitione, cui ille consensit, & ita causa non fuit amplius propofita, nec habuit effectum gratia d. Licen. Viuero.

Decimus & vlt. modus, quem ponit Aneas, est per priuationem t in forma iuris per quam, inquit, afficitur debitum Beneficium, &c. de quo d. cap. 3. non med., quem tamen non putat comprehendere in reservatione huius reg. cum non vacet tale Beneficium antequam ille priuaretur, nec ille familiaris ante mortem dicitur habuisse aliquod ius, Rota decis. 4. in p. in nouis.

1307 Illi sunt modi acquirendi ius ad rem, t ad Beneficium, quos ad effectum huius reservationis nostrae reg. profequitur breuiter Aneas d. effectus 47. quos ad alios effectus profequimur d. cap. 3. p. p. vbi addimus alium t verum modum, nempe per mandatum de providendo de certo Beneficio vacante, qui includitur in hac regul. & 12. per oppositionem qui in ea non videtur includi, nisi quando oppositor iustificauerit qualitates requisitas per fundationem constitutionem, seu priuilegium, ita vt censatur ab illa vocatus & sola prouifio deficiat ad ibi dicta.

1310 Qui etiam sunt notandi t ad reservationem regulae sequentis de Beneficis collectorum, & subcollectorum, quae etiam contentatur iure ad rem.

1311 Tertio notandum est, t quod in vna Beneuetana Beneficiorum 15. Nou. 1597. coram D. Seraphino fuit resolutum, Coelauitas esse vere familiares Papae, & illorum Beneficia spectare ad liberam collationem Papae sine consensu Cardinalis, cuius sunt familiares constit. 31. Sexti P. de priuilegijs conclauiarum &c. Flamin. Paris. decis. libro secundo 9. 16. numero 37.

1312 Sed dicitur constitutio solum t loquitur de conclauiis conclauiis, in quo ipse Sixtus ad Summi Apostolicus apicem assumptus est, vnde in alijs non habebit locum, nisi adste alia similis constitutio. Quia fecit etiam S. D. N. Paulus V. de conclauiis sui conclaui, & Leonis X I. pridie Calend. Aug. 1605.

1313 Sed dubitatur primo an fratres, t seu nepotes Cardinalium, qui in eorum domo sunt tanquam tales, & continui commensales, & viuunt eorum expensis, sint familiares ad effectum huius regulae, verbi gratia D. Petrus de Deqa cum Cardinali Deqa eius patro, & nosfer Decanus D. Didaco de Bracomonte, cum eius fratre Cardinali Anula.

1314 Et respondendum est negatiue, t nam licet verbum familiares varie accipiatur, & domestici dicantur familiares Abb. in c. cum dilectus. mon. 2. de cleric. non resident. Felin. num. 1. in literis, vbi gloff. de testibus, at in proposito familiares dicuntur deputati ad honestum seruitium Domini, qui dicuntur seruitores, seu famuli, cap. sic. de verborum sig. in 6. & ibi Ioan. And. Domin. num. 8. & Francus 14. Probus ad Monachum in cap. unico de Schismatibus in 6. nu. 8. & 9. Simoneta t quae 35. num. 2. Satnen. in regul. de impetrantibus Beneficia per obitum familiarium Cardin. quae 13. & Mandos. ibi 9. to. num. 3. Flamin. Paris. lib. 5. quae 1. tit. num. 196. & Agor. lib. 5. cap. 23. quae 8. facit decis. Caffadori vnica de verborum significat.

Et sic, qui in domibus t Cardinalium habent expensas victus, seu partem, non vt familiares, & serui oves, sed vt in iuri, aut co sanguines, vel ex elemofyna vel aliis causa, non sunt familiares, nec coru Beneficia sunt reservata. Bonificus in clem. 7. de celebrat. Missar. numer. 34. Simoneta numer. 6. & Sarnen. supra Bero 7. 5. num. 13. & 4. Mascard. concl. 755. num. 3.

Et ita in terminis t D. Fernan Mexia de Mendogana nepotis ex sorore Caro. D. Ioannis de Mendoga fuit resolutum in vna Salamantina, & Abulens. Beneficiorum 9. Iunii 1599. coram D. Petna, vt in sequent. decisione: Rota censur. D. Ferdinandus Mexia de Mendoga non fuisse familiarem bona memoriae Cardinalis de Mendoga ad effectum, vt Beneficia per eius obitum vacantia remanere reservata, nam cu ad istum effectum requiratur mens t deus, Sarnen. in reg. impetrant. Beneficia per obitum familiarium Cardin. quae 13. & ex qualitate persone recepta, & intentione seruendi collatum, quia sita, vel non sit familiaris, in casu proposito haec omnia excluderant familiaritatem primum qualitas persone Ferdinandus, qui cum esset nepos Cardinalis ex sorore ex nobilissima progenie, licet cum Cardinali conuenerit, non tamen morabatur in eius palatio tanquam familiaris, sed tanquam nepos, & sanguine Cardinali conuenit, neque Ferdinandus praedebat dicto Cardinali in seruire tanquam familiaris Sarnen. in dict. quae 13. Francus in c. fin. de verborum significatione num. 14. lib. 6. recepto etiam excluderet familiaritatem, quia Ferdinandus non fuerat receptus in palatio Cardinalis, vt seruaret, & propterea deputatus illi fuerat magister, qui in literis humanioribus eum instrueret, sicut quotidie adiuuabat, vnde cum intentio Cardinalis recipientis non fuisset, vt Ferdinandus deputaretur ad aliquod honestum seruitium Cardinalis impendendum, cessabat familiaris, cum ille dicitur familiaris in hac materia, qui deputatur ad aliquod honestum seruitium impendendum. Francus in d. cap. fin. num. 14. de verbor. significatione in 6. Mandos. in reg. de impetrant. Beneficia per obitum familiarium Cardin. quae 10. numer. tertio. demque intentio recipientis, & recepti familiaritatem penitus excluderant, nam respectu Cardinalis notum erat eum non recepisse Ferdinandum, vt sibi inseruaret, sed vt literis operari daret, & studia virtutum complecteretur, & hanc Cardinalis intentio t probat ut actus, & reputatus, quia neque Cardinalis tractabat Ferdinandum tanquam familiarem, neque Ferdinandus committere reputabatur tanquam familiaris, vt testis assererent, quod sufficit ad excludendam familiaritatem, Simoneta tract. de reservatio quae 10. vigesima quarta Bellamer. decisio. sexcentesima duodecima. respectu Ferdinandus recepti manifestum erat eum non accessisse ad Palatium Cardinalis, tanquam familiaris, sed tanquam nepotem, neque praedictis obstant deducta per inform. a. 12. pro Ioanne Gaeta: quod Ferdinandus esset commensalis Cardinalis, viuere illius expensis, & quadam eiusdem Cardinalis imperata euegueretur, & coram eodem Cardinali fuerat modo capite, & similia, quia respondebatur primo, quod cessante animo vtriusque recipientis videlicet & recepti ista omnia non operantur familiaritatem, Sarnen. d. quae 13. decimateria. secundo respondebatur Ferdinandum ista omnia praestitisse non tanquam familiarem, sed tanquam nepotem, atque ex his respondebatur ad dicta restium pro contraria parte examinatorum, quatenus non admodum viderent.

1315 Et ita in terminis t D. Fernan Mexia de Mendogana nepotis ex sorore Caro. D. Ioannis de Mendoga fuit resolutum in vna Salamantina, & Abulens. Beneficiorum 9. Iunii 1599. coram D. Petna, vt in sequent. decisione: Rota censur. D. Ferdinandus Mexia de Mendoga non fuisse familiarem bona memoriae Cardinalis de Mendoga ad effectum, vt Beneficia per eius obitum vacantia remanere reservata, nam cu ad istum effectum requiratur mens t deus, Sarnen. in reg. impetrant. Beneficia per obitum familiarium Cardin. quae 13. & ex qualitate persone recepta, & intentione seruendi collatum, quia sita, vel non sit familiaris, in casu proposito haec omnia excluderant familiaritatem primum qualitas persone Ferdinandus, qui cum esset nepos Cardinalis ex sorore ex nobilissima progenie, licet cum Cardinali conuenerit, non tamen morabatur in eius palatio tanquam familiaris, sed tanquam nepos, & sanguine Cardinali conuenit, neque Ferdinandus praedebat dicto Cardinali in seruire tanquam familiaris Sarnen. in dict. quae 13. Francus in c. fin. de verborum significatione num. 14. lib. 6. recepto etiam excluderet familiaritatem, quia Ferdinandus non fuerat receptus in palatio Cardinalis, vt seruaret, & propterea deputatus illi fuerat magister, qui in literis humanioribus eum instrueret, sicut quotidie adiuuabat, vnde cum intentio Cardinalis recipientis non fuisset, vt Ferdinandus deputaretur ad aliquod honestum seruitium impendendum. Francus in d. cap. fin. num. 14. de verbor. significatione in 6. Mandos. in reg. de impetrant. Beneficia per obitum familiarium Cardin. quae 10. numer. tertio. demque intentio recipientis, & recepti familiaritatem penitus excluderant, nam respectu Cardinalis notum erat eum non recepisse Ferdinandum, vt sibi inseruaret, sed vt literis operari daret, & studia virtutum complecteretur, & hanc Cardinalis intentio t probat ut actus, & reputatus, quia neque Cardinalis tractabat Ferdinandum tanquam familiarem, neque Ferdinandus committere reputabatur tanquam familiaris, vt testis assererent, quod sufficit ad excludendam familiaritatem, Simoneta tract. de reservatio quae 10. vigesima quarta Bellamer. decisio. sexcentesima duodecima. respectu Ferdinandus recepti manifestum erat eum non accessisse ad Palatium Cardinalis, tanquam familiaris, sed tanquam nepotem, neque praedictis obstant deducta per inform. a. 12. pro Ioanne Gaeta: quod Ferdinandus esset commensalis Cardinalis, viuere illius expensis, & quadam eiusdem Cardinalis imperata euegueretur, & coram eodem Cardinali fuerat modo capite, & similia, quia respondebatur primo, quod cessante animo vtriusque recipientis videlicet & recepti ista omnia non operantur familiaritatem, Sarnen. d. quae 13. decimateria. secundo respondebatur Ferdinandum ista omnia praestitisse non tanquam familiarem, sed tanquam nepotem, atque ex his respondebatur ad dicta restium pro contraria parte examinatorum, quatenus non admodum viderent.

Secundo dubitatur, t an Vicarij, seu prouisores Cardinalium in eorum Episcopatus, seu Abbatibus habentes ab eis expensas, seu mensam, aut salarium seu stipendium, dicantur eorum familiares continui commensales, & illorum Beneficia includantur in hac reservatione? Et respondetur negatiue; nam illi re vera non sunt, nec dicuntur familiares, id est, seruitores, seu famuli (hispane criados,) sed officiales, & tanquam tales, & non tanquam familiares recipiunt expensas, seu stipendium a Cardinali.

Et facit quod ait Sarnen. dicit. quae 10. ante fin. non esse familiarem continuum commensalem eum, qui accedebat ad Cardinale causa docendi eum in literis Graecis, Hebraicis, & Latinis, ob quam causam Cardinalis portionem panis, & vini, non tanquam familiari, sed nagilro munitari iubebat.

Quamuis Segura de Anales in directorio iudicium Ecclesiasticum 10. 1. 3. p. 14. 34. T dicit iudices ordinarios, vel Delegatos Episcoporum venire appellatioue famulorum, & ex communi vsu loquendi famulos nuncupati, &c.

Et ita in proposito tenuit Rota, t vt per Simoneta d. 9. 35. nu. 21. & Mandos. ibi quae 19. qui cum sequuntur.

Quae tamen intelligit Rota, & cum ea Simoneta, t & Mandos. ibi nisi illes, qui constitutus fuit Vicarius, eiusque ex familiaribus continui commensalibus Cardinalis; nam tunc talis etiam Vicarius effectus manet, cum adhuc sit iu seruitio Cardinalis, & eius expensis viuat, & refer. Gonzalez gloss. 51. numero 66.

Quamuis si esset constitutus Vicarius sine t salario, aut expensis, non maneret continui commensalis, & sic Beneficia, quae tunc obtineret, non cadent sub hac reservatione.

Et quod dictum est de Vicariis, idem dicendum t erit de visitatoribus, & alijs officialibus huiusmodi.

Tertio dubitatur, t an dispositio huius reg. quae loquitur de familiaribus Papae, & Cardinalium, habeat locum in familiaribus familiarium habitibus partem, seu expensas ab ipsis Papa, vel Cardinalibus, in quo t d. d. communiter partem affirmatiuam tenent, eo, quod seruendo familiari Papae, vel Cardinali, dicuntur illi seruire: & facit Iguazuus, sed an instrumenti, si de fundo instruitur, & quae traict Oldrad. col. 51. 11. et Salicetus in l. 2. c. de Episcopi & Clerici ad fin. & Glossator ibi, & super reg. Julij II. de praerogatijs expellat. 7. part. & Sarnen. qui multa adducit ad propositum, quae actio 14. Aneas de Falcon. quae 10. quae 1. principali effectus 30. Simoneta quae 10. numero 11. & ibi Granatius, Menoch. de arbitrar. caso 201. numero 170. Et Mandos. ibi quae 10. decemagesima, at pro hac parte se obtinuisse t in vna Region. paraliuum S. Christiani, & Daxia, coram R. D. Romano, de mense Ianuar. seu Februar. 1551. dato enim dubio, an Beneficia familiaris commedentis in tinello Papae familiaris, & continui commensalis Papae dicantur reservata, sicut Beneficia veri familiaris? Domini de Rota concluderunt pro affirmatiua in fauorem D. Antonij Brauolae sui clientis.

Sed hac communis sententia t patitur difficultatem ex multis adductis per Sarnen. ibi in princip. & Mandos. qui ait, quod quatuor praemissum pro vtraque parte satis disputabile videtur, & quod quid ipse sentiat aperiet super 7. part. regni. de praerogatijs

expellat. sed non habemus scripta, Mandos. super illa, & contrariam sententiam tenet Guido Papa consil. 30.

Nihilominus non puto recedendum a communi t sententia, maxime, cum sit auctoritate Rotae comprobata.

Aduerte tamen cum Glossat. t hic, q. in d. 7. parte, reg. Julij II. de praerogatijs expellat. ad fin. quod, si Papa, vel Cardinalis daret suo familiari portionem, seu expensas per se, & duobus familiaribus, & ille haberet plures, vt tres, vel quatuor, & non nominaret illos duos, qui viuunt expensis Papae, vel Cardinalis, nullius Beneficia fuit reservata, ratione incertitudinis argum. id duo sunt Tituli de rebus, tutela, & l. si fuerit, ff. de rebus dubijs, & glossat. in cap. nolite recedere 11. quae 3. verborum tenent, sequitur Sarnen. d. 9. 14. verborum secundo limitatur, & facit quod dicitur infra numero 367.

Quarto dubitatur, t an fuit reservata per hanc regulam Beneficia cubiculiorum, seu camerariorum honoris, qui recipiunt de palatio partem panis: & videantur esse reservata iuxta constitutionem Pauli III. 78. 79. & etiam videbantur reservata per regul. 6. vbi referantur Beneficia cubiculiorum.

Nihilominus tamen contrarium in t terminis fuit per Rotam resolutum, in vna Seguntina Archiepiscopatus, & Canonici 19. Martij 1601. coram D. Lancelloto, vt in decisione sequenti. Vacantibus Archiepiscopatus, & Canonici in Ecclesia Seguntina, per obitum quondam Don Petri de Sylua, de mense Augusti. 1599. desinitis, D. Episcopus Seguntinus gratia alternatiua gaudens, alterum ex suis contulerat Dom. Ioanni Chacon, alterum D. Didaco Escalante, eos autem vii reuocatos a Sede Apostolica impetraverat Do. Ioannes Baptista Roncon. Et reservatio deducebatur ex eo, quod praedictum Petrus fuerat cubicularius honoris felicis record. Sixti P. recipiendo partem panis, quamuis eum adesse vnus testis deponens, quod haberes etiam partem vini, tamen omisso, quod est vnice, non concluditur, nam redderatur attentione sine depositions dicti, quod aliquando cum dicto D. Petro comedit, & pro vtraque parte Papalium apponebatur, quae ratio nihil facit ad partem vini, & cum ratio non concludit, dictum infringitur, Arim. consil. 2. numero 4. vltra quod potest esse, quod quandoque aliqua occasione vtrum de Palatio habuerit, non tamen quod illud quotidie reciperet, quemadmodum panem, Et cessat omnis difficultas, ex fide compuncta Camerariae Palatii officij attestantibus praedictum D. Petrum in vobis familiarium Sixti P. reperit descriptionem, sub rubrica cubiculariorum honoris, qui partem panis tantum recipiebant, orta de super lue inter praesentem Apostolicum, & praesentis ab Ordinario, eaque coram me introducto, dubitari coningit, an constaret de reservatione horu Beneficiorum? & Domini responderunt, non adesse aliquam reservationem, cum enim reservatio sit ad ista glossa in c. praesentis, verb. finitur, de officio Legati in 6. Bispe. decis. 1. in fine, de praebend. Cassad. decis. 3. num. 5. de reservatio. eaque non inducatur, nisi in casibus expressis, Cassad. decis. 1. numero 9. de reservatio. Simoneta de reservatio. quae 10. quanta cum alijs ibi relatis in appendice, non potest dici huiusmodi cubiculariorum Beneficia esse reservata, cum id nullibi cautum reperitur, non in regula tertia reservatoria, non in constitutione Pauli III. nec in Bulla Iulij III. non demque in alia regula sexta. Si enim inspectum regulam tertiam reservatoriam, cum illa loquatur de familiaribus continuis com-

mensalibus non intrat, nisi concurrat utraque qualitas, familiaritatis scilicet, & continua commensalitati, Simoneta de referuato. q. 35 in princip. Gambar. de officio. & potestate Legati. lib. 3. tit. de officio. & potest. in Beneficia conferre. nu. 166. Beronius quest. 35. que qualitates deficiunt in huiusmodi cubicularius, ex quo continua commensalitas corpore, & dentibus contrahitur, cap. fin. cum ibi notatis de verborum signification. lib. 6. ex eo namque solo quod quis recipiat panem in Palatio, non est continuus commensalis, quia iste panis datur panis honoris gratia, quam ratione commensalitati, cum in solo pane non vivat homo, Alfonso. de Soto Glossator antiquus super d. reg. 3. in fin. Sarr. de impetrante. Beneficia per obitu familiarium Card. q. 1. n. 11. idem Sarr. dec. 3. Simoneta dec. 24. nec hic applicari possunt deducta ex decisi. Peregrinus 104. quod familiaris ex privilegio comprehendatur sub regul. reservatoria, in quibus terminis procedit etiam decisum causa Beneficia Beneficiorum coram R. P. D. meo Decano, quia non apparet de aliqua declaratione Pape, ex privilegio, quod huiusmodi cubicularij honoris sunt veri familiares, & continui commensales. Si vero attendamus constitutionem Pauli III. super regul. Cancellarij, de qua in Bullario, num. 78. & 79. illa procedit in cubicularij officialibus, ut patet ex illius inspectione, cum loquatur de scripatoribus, ministris cubicularij & aliis officialibus, & semper hac qualitas officialis sit repetita, ac ideo non est extendenda ad cubicularios honoris, qui non sunt officiales, cum enim sic exorbitat, ex quo facit continuus commensales, qui revera non sunt, strille debet intelligi de officialibus, Putius decisi. 13. lib. 1. hoc modo hanc regulam intellexerunt Sarnen. in proemio regul. quest. 6. numer. 9. & de impetr. in Beneficia vacante per obitu familiarium, questione decimartertia, numero decimo sexto, Mandosius super regula sexta, quest. 1. num. 8. & ita fuisse decisum in Rota coram Maricoto, in causa Lucen. Archidiaconatus viceministerio May 1540. refert Putius decisi. 33. alias 18. de Præben. in manu scripto. & in alia Arrien. refert idem Putius supra allegata dec. 31. libr. 1. in impressis Bulla vera Iulij III. in Bullario 44. declarans Ecclesiarum Prælatos, qui solum ratione sue persone panem ex palatio habent, esse veros & indubitatos continuos commensales etiam ad effectum regule reservatorie, cum emanaverit ad declarationem, & ampliationem regularum Pauli III. que comprehendebant tantum illos Prælatos, qui percipiebant panem ratione officij, eam extendendam ad eos Prælatos, qui solo intuitu personarum, absque aliqua consideratione officij, panem habent, debet intelligi, & regulari secundum d. constitutiones, quas declarat. heredes palam §. si quid ff. de testamen. ut scilicet comprehendat Prælatos, qui ratione persone panem accipiunt, quales sunt Archidiaconi, qui habent panem ratione persone, quod suadetur, quia illos Papa creavit suos domesticos, & continuos commensales, vel ut comprehendat Prælatos maiores, non autem Archidiaconos, aut Rellios Ecclesiarum, qui proprie non sunt Prælati, Clementina dudum, cum ibi notatis de sepulturis Abb. in cap. 2. num. 16. de iudicis, & in c. tua nos, num. 2. de Clerico ægotan. maxime in hac materia reservationis, in qua, ut dictum est, faciendum est stricta, & propria interpretatio, Beronius d. quest. 35. Gemin. conf. 135. num. 2. idem etiam dicendum est, attenda reg. 6. per quam reservantur omnia Beneficia cubiculariorum, & curatorum, quia illa iuxta opinionem, quam alias Rota secuta est, non potest huiusmodi cubicularios comprehendere, cum enim per constitutionem Leonis super erecti. Collegij cubiculariorum anno 1515. de qua in Bul-

lario num. 14. §. & ne Apollitorum sic expresse prohibuitur, ut ultra numerus cubiculariorum prescriptum in erecti. illius Collegij, & antiquos familiares, & continuos commensales pro tempore existentium Romanorum Pontificum aliquis alius nomen, aut titulum cubiculariorum usurpet, regula non potest habere locum in istis cubicularijs, cum de tempore editionis regula non essent amplius cubicularij, & in his terminis habemus supra allegatam decisi. Putius 33. de Præben. Am. Augusti. in epitome super hac reg. Mohed. decisi. 90. alias 2. de probatio. licet non sit admodum clare relata, lex namque qua semper loquitur, comprehendit solum cubicularios de tempore regula existentes, non autem eos, qui sunt prohibiti nominari cubicularij, & ideo quicquid dicendum est ante Bullam Leonis, de quo tempore procedunt dicta per Alfonso. gloss. antiquam super hac reg. in fin. eam scilicet intelligendam esse de cubicularijs extra muros postquam d. Bulla supervenit, non possunt applicari sicut huiusmodi prohibiti. Neque obstat Mandosius super hac reg. quest. 1. in fin. quia nullum se involuit, & in posteriori edicti. non animadvertit ad prohibitionem, de qua in Bulla Leonis, nec suadet contrarium ratio per eandem considerata, quod non possit intelligi de cubicularijs officialibus, cuiusmodi reg. extaret tempore Sixti IV. & sic anno 1572. & Innocentij VIII. anno 1584. & Collegium cubiculariorum, officialium fuerit postea erectum à Leone X. anno 1515. sicut, quod neque possit habere locum in aliis cubicularijs, quia alias esset superfluum, cum istis comprehensum in reg. reservatorie Beneficiorum familiarium, & continuorum commensalium, nam quantum ad primam quæritur ab initio regula hac intelligeret de iis cubicularijs, qui non erant officiales, tamen superveniente Bulla Leonis X. prohibente, quod nullus alius, præter expressos in ea, possit dici cubicularius, reg. non potest loqui de illis, qui non sunt amplius, quantum vero ad secundam, non est inconveniens, quod ratione maioris Dignitatis, quam habent alij cubicularij secreti, ut per Staphil. in tit. de prærogat. expectan. §. videndum n. 42. sic etiam facta particularis reservatio suorum Beneficiorum, ultra quod, cum hac reg. declarat explicate, ac distincte, quod implicet erat dispositum, & expressum, non potest dici superflua Gemin. in cap. 1. n. 22. de summa Trinitate. Ruinus conf. 89. n. 17. verum obstat vol. 1. Non obstat, quod Beneficia vacantia per obitu Capellani honoris, videantur reservata, Rota dec. 22. de Præben. in antiquis. & decisi 12. cod. tit. in nouis, & Glossator antiquus super hac reg. 6. cum quia nos non versamur in Capellano, non quia ex d. decisi. non potest colligi, unde proveniat hæc reservatio, que potuit forsan occasione familiaritatis cum continua commensalitate ortum habuisse. Nec potuit verum fundamentum in literis sit. recor. Gregorij XIV. quia quicquid dicendum est ad effectum expediendi gratiæ, cum agatur ad effectum reservationis, quæ esse plena, & conclusiva probanda, fuit pluries decisum, non probant, tum quia narratio emanavit ad instantiam patris, tum quia est de facto præd. essoritur, tum de reque, quia non fuit facta motu proprio, Vnde in Clement. 1. de probatio. num. 28. Putius decisionis 338. lib. 3. & ita conclusum. Quam decisionem post hæc refert, & sequitur González gloss. 51. numero 93.

Et iuxta hanc decisionem, & tum de mense Decem. 1601. vacasset Archiepiscopatus Segobien. per obitu D. Alfonso Perez, qui fuerat cubicularius, seu Camerarius honoris Clementis VIII. fuit prouisus per D. Petrum de Castro Episcopum Segobien. eius nepoti D. Petro de Castro, qui illum

nunc possidet, &c. Vt imo dubitatur, quod etiam deseruit ad alias regulas, an familiaris habens Beneficium referuatum, ratione familiaritatis in Ecclesia, in qua ad effectum consuetudo, posse privilegium optandi, possit dimissio, quod habet, optare aliud, & postea, quod possit, vtrum dimissum maneat referuatum, an potius optatum?

Et quantum ad primum, certum videtur tunc posse optare, nisi consuetudo particularis in contrarium addit, Collectarius in c. d. lecti. quest. 7. de Præben. Cardin. confisi. 126. Simoneta 9. 45. num. 8. & supponit Aneas de Falcon. Probus, Rebuffi. & Paul. Granutus statim citandi, & tradit González gloss. 341. numero 42.

Quantum ad secundum illi D. dicunt tunc optatum tantum esse referuatum, & loco dimissi subrogari, & sequitur Aneas de Falcon. 9. effectus 37. Probus ad Monachum c. si de consuetud. 6. sub n. 27. litera B. Rebuffi. in hac regul. verb. obtinet, & Paulus Granutus ad Simonetam, quest. 35. num. 42. & González supra nu. 40.

Et vtrumque tenuit Rota in vna Salamantina Portionis 15. Octobr. 1584. coram D. Viccomite, vt in sequen. decisi. Dubitatum habens Portionem reservatam, possit optare, & an in casu, de quo agitur, probe ut consuetudo negatam. Denim duobus exceptis consueverunt posse, nec consuetudinem contrariam probari: prima, movebantur auctoritate Collegij in cap. dilecto, questione. 7. de Præben. Cardin. confisi. 126. ad fin. qui non habent Doctorem contradicentem, secunda, movebatur ex generalitate Bullæ Nicol. I. V. qua dicit facultatem optandi indistincte nullo excepto, nec familiaris Pape, nec alio, ergo generaliter intelligenda vulg. iuris, præcipue, cum nullum ex hac optatione oriatur incommodum Pape, ex quo optio fit de pinguiori Portione, quæ cum subeat onus reservationis, vitium erit reservationibus, cessat etiam alia ratio, quæ hinc opposita prima fronte videbatur, nempe, quod sequens non possit optare, cum dimissa sit reservata, quæ iam, cum onus reservationis transeat ad Portionem optatam, dimissa remanet libera, ut declarat Card. allegatus, & Simoneta, tract. de reservatio. quest. 45. & sic esset illa ratio, movebatur etiam, quoniam, si diceremus habentes Portiones reservatas ratione familiaritatis Pape, non posse optare, sequeretur, quod essent deterioris conditionis, quam alij, quia cohererent persisterent in Portione tenenti, & in consuetudinem prædicatam referantibus, nec putavit obesse contrariæ, primo, quod non liceat tunc optare, quando dimissa non est libera, quia responderet, quod dimissa remanet libera, cum onus illius transeat in optatam: nec obstat responsio data ad consilium Cardin. distinguendo inter Portionem titularem, & temporalem, quoniam, licet ibi alius situs fortasse differret, in hoc nulla conducens ratio assignari potest, quando persona familiaritatis non trahat ad se reservationem, ita ut Portio possessa à familiaris non assumat statum qualitates persue, & desinat qualitas in Portione, ubi persona qualitate possideri desinat. Quod ad consuetudinem contrariam, Dominus dixerunt non probari, quoniam aliqui ex rebus non allegant exempla, sed est opinio, ex Barol. ipi. 2. C. que sit longa consuetudo, aliqui non dicunt de tempore, aliqui loquuntur in regressis, & litigij, in quibus est diversa ratio, ideo probanda erit nulli.

Sed ab hac decisione recessit tunc postea Rota in eadem causa, 11. Februarij 1585. vt in sequenti decisione, fuit dictum per Dominum in casu, de quo agitur, lo-

quod esse consuetudinem interpretative, quæ, cum verba Bullæ sint generalia, quod Capitulum debeat conferre Portionem, propter generalitatem inducit probabile dubium, circa quod versatur consuetudo interpretativa, ut per similem generi aliter verborum alias fuit decisum, in ea distinctionem, quæ habet quæ est opta comprehendere materia expressa, ut pro parte D. Aluarii dicebatur per doctrinam Tirag. de tractatu Lignag. §. 1. gloss. 7. num. 2. cum sequen. etiam cum per similia consuetudinem non possit dici additum, vel immutatum, sed tantum illa generalitas longo vsu declarata sit intelligendo de antiquioribus, qui non habent reservata, talis consuetudo non potest dici, nisi declarata, & interpretativa ad liberes palam §. 1. vbi Bar. ff. de restamen. & per Gabriel. de regul. iuris, conclusi. in princip. & illa magnam vim habet, ut per Abb. in ca. cum dilectus, numer. 7. de consuetudine, & in cap. 1. numero 14. de consuet. nec illa observantia, & interpretativa consuetudo est contraria Bullæ, sed una conformis illi, ut ex eius verbis subsistentibus erit elucet, quia si Beneficia vacantia per obitum secundum Bullam pertinet ad collationem Capituli, & Beneficia huiusmodi reservata non possunt spectare ad Capitulum, sed ad Papam, Rota decisio. 22. de præben. in nouis, & 14. & 35. eodem tituli. in antiquis, Simoneta de reservatione, §. 8. verfic hac vero atate, etiam dictam præcedens, quod Capitulum teneatur conferre antiquiori, intelligitur de antiquiori qui habet Beneficium liberum, & illud ad liberam dispositionem Capituli pertinere possit, quod in partibus verbis resolutum, tamen subdit intelligitur, quo ad ipsas præbenitas, ut vna fiat reservata in locum præcedentis, sed quando titulus mutatur, ista subrogatio non videtur posse fieri, secundum Cardin. confisi. 126. verfic. in reg. & Calder. confisi. sub num. 2. verfic. sed talis optatio, de consuetudine, & Facie Francus, in cap. 1. eodem tit. in 6. Putius decisi. 167. §. 2. lib. 2. & ad summam sunt hinc inde opiniones. Vnde, cum consuetudo dederit hanc intelligentiam, ut teneatur Capitulum conferre antiquiori habenti liberum, dicitur omnino interpretativa, ut per Aratum confisi. 84. n. 5. & dicitur interpretativa, etiam quod mala esse interpretatio, ut per Abb. d. dilectus eodem num. 7. de consuetudine.

In qua etiam causa t. 20. Decembris eiusdem anni 1585. coram D. Cantu. fuit resolutum, quod in consuetudine interpretativa nulla requiritur prescriptio, etiam decennalis, sed sufficit per aliquos actus ita aliquando servatum, Gabriel. de consuetud. concl. 1. nu. 69. Menoch. de arbitrariis casu 83. n. 10. Putius decisi. 287. lib. 1. cum aliis, & c. 26. Aprilis 1586. coram D. Robulterio, t. Domini fiterunt in decisis, & dixerunt esse interpretativa, licet forte sit contra communem opinionem, cum est interpretatio iuris dubij, & non inductio, & seu interpretatio verborum dubiorum, &c.

Ex qua decisi. Feb. apparet, tunc quod in optatione, quando mutatur titulus, optatum non subrogatur loco dimissi referuati, & sic ratione subrogationis non erit referuatum, & supposito, quod habens Beneficium referuatum, optat aliud, prout potest in Ecclesia, vbi ad effectum non fiant consuetudine particulari, seu observantia interpretativa in contrarium, ut stat in dict. Ecclesia Salamantina, dimis-

171

172

173

sum spectabit ad provisionem papae ratione reservationis, seu affectio nis optatum autem, vt dixi, non erit reservatum, nisi tempore optionis adhuc duret qualitas inductiva reservationis, puta familiaritas, seu collectorias Prothonotarius, &c.

Nec obstat, quod postea Rota in vna Virgellen. Canonicius 7. Maij 1593. coram D. Blancheto rediegit ad opinionem, quam tenuit prius in dict. Salamantina, vt apparet ex decif. infra adducta num. 346.

41 quia, vt ex ipsa decif. constat, ibi erat optio tantum quo ad praebandam temporalem, & non mutabatur titulus Canonicius, Rota decif. 6. de consuetud. in nouis. 10. de praben. in antiquis, Francus in c. fin. de consuetud. in 6. nu. 6. Caslad. decif. 17. de praben. Puteus 301. lib. 2. Mohed. de consuetud. alias 46. & Rota in Olfen. optionis 4. Jun. 1593. infra adducta par. sequen. capri. 4. numer. 14. & sic non est contra decif. postterriorem, in dict. Salamantina, in qua ita distinguitur.

42 Et sic procedit declaratio S. Congregat. quae fit ante Congreg. Concilij censuram obtinentem Parochialem vna cum Canoniciis ex dispersione Apostolica ante Concilium T. videtur obtenta, potuisse post Concilium absque alia dispersione optare praebandam pinguiorem. Si enim mutaretur titulus non haberet locum, sicut non posset in alia Ecclesia obtinere aliam praebandam retinendam, cum parochiali, etiam dimissa prima, & multas quaestiones in materia optionis vide per Gonçalez. d. gloss. 34. & vide etiam dicta infra numer. 449.

§. 6. De Regula 4.

Reservatio beneficiorum collectorum & subcollectorum.

SVMARIA.

Regulam quam hic positam qui explicans, numer. 344.

Non requiritur exercitium officij collectoris, vel subcollectoris, vt eius Beneficia sint reservata, numer. 345. & 346. obponitur decifio Rota, imo sola deputatio sufficit, etiam ante notitiam n. 347. quamvis requiritur exercitium tamen aliam Rota, & aliqui numer. 350. & explicantur, verba regule, quae videntur obviare, numer. 351.

Transfertur iurisdicchio, quo ad habitum delegatum a tempore datae, licet, quo ad exercitium requiratur praesentatio literarum, numero 348. & 349.

Beneficia, quae collectoris, seu subcollectoris habuerunt tempore officij, sunt reservata, etiam si ante officium illa obtinissent, numer. 352. quamvis contrarium teneat Mand. nu. 353. & verbum obtinere, non solum significat imperare, seu assignare, sed etiam tenere, seu retinere, nu. 354. & seq.

Impetranti Beneficium, vt reservatum ratione subcollectoris, sufficit illam probare, nec tenetur probare, quod erat vicarius, sed adversario incumbit onus probandi pluralitatem, nu. 356.

Etiam habet subcollector generalis in vna Provincia, Beneficia subcollectoris particularis in vna Civitate sunt reservata n. 357. & fortiori sunt reservata Beneficia subcollectoris vicarij in vna Civitate, vel Diocesi, licet ibi sit collector generalis, n. 358.

Difficultas, quod subcollector, cum sit subdelegatus, non potest alium subcollectorem constituere, numero 359.

Prima responsio, quod intelligatur in subcollectore deputato a subcollectore vicarij, qui potest subdelegare, vt de delegato ad vicariatum causam dicitur, & talis subcollector est delegatus ad vicariatum causarum, sicut inquisitor, & quando committuntur omnes causae, minus talis vicarij, dicitur delegatus ad vicariatum causarum, numero 360.

Secunda responsio, quod dicta resolutio potest intelligi, quando subcollector fuit deputatus a subcollectore iusto a Papa, qui perinde est ac collector, & aliam deputare potest, numero 364. & alia responsio planior ibid.

Si collector successively plures subcollectores deputavit in aliqua Civitate, vel Diocesi, ita quod eodem tempore vicarius tantum fuit, eorum omnium Beneficia sunt reservata, numer. 365. & subcollectorem secundum deputatum, primum tacite renovare videtur, numero 366.

Quando eodem tempore sunt duo, aut plures subcollectores in vna Civitate, vel Diocesi, vicarius Beneficia sunt reservata, numero 367. licet vicarius deputatus valeat, numero 368. nisi in facultate subcollectoris sit limitatio, quod non potest, nisi vicarium constituere, numero 369. & tunc non intraretur prima, & numero 372.

Id procedit, siue vicarius deputatus facta est simul, siue alius, si de prioritate, vel posterioritate non constat, quia vicarius Beneficia erunt reservata, n. 370. si vero facta deputatione vicarius fiat deputatus alterius non renovando primum, licet Beneficia habita per primum, vt que ad deputationem manent reservata, tamen Beneficia post eam obtenta, & Beneficia secundi non erunt reservata, n. 371.

Regula non habet locum in subcollectore particulari deputato ab alio subcollectore particulari, etiam ex facultate data a Papa, vel consuetudine, n. 373. essent tamen tunc reservata Beneficia primi subcollectoris a collectore deputati, n. 374.

Si esset vnus subcollector in Civitate, & alius in Diocesi, an isti comprehenderentur ab ista regula? numer. 375. resolutur, quod non, etiam si vna Diocesis sit valde lata, & habeat plures Cathedrales, ac Civitates, &c.

Licet collectoris facultas sit probanda per litteras, subcollectoriam tamen probatur per testes, numer. 376. ad effectum probandi reservationem, secus, quando agitur de probanda facultate ad effectum solvendi, numer. 377.

Nec ad effectum probandi reservationem probatur subcollectoriam per testes de communis reputatione & fama, n. 378. & ponitur resolutio Rota.

Requiritur ad istum effectum subcollector esse deputatum cum omni iurisdicchio, & non vti nudum ministrum, n. c. n. 380.

Beneficium subcollectoris a collectore generalis deputati, qui tempore deputationis erat excommunicatus, & publicarius, exerceatur tamen officium, est reservatum, n. 381.

Beneficia illius, qui fuit deputatus commissarius, seu subcollector pro recuperandis bonis cuiusdam Ecclesie vacantis extra Italianam per collectorem Apostolicum, pro Italia deputatum, non sunt reservata, numero 385.

Beneficia illius, qui vni tantum negotio est impositus, non sunt

sunt reservata, in quo, nec actus, nec potentia possunt verificari verba reg. officia exerceantur, ibidem, numer. 383.

Sicut per redditionem computorum facta per collectorem dicitur expirasse ipsius officium, ita censet expirasse officium subcollectoris, & c. numer. 384. Subcollector debet esse persona in Dignitate constituta, alias deputatio erit nulla, & reservatio cessabit, numer. 385.

Item reservantur generaliter omnia Beneficia Ecclesiastica quoruncunque collectorum, & vicariorum in quacunque Civitate, vel Diocesi, qui suo tempore officia exerceantur subcollectorum, fructuum, & prouentuum Camera Apostolica & debentur, illa videlicet Beneficia duntaxat, quae durate eorum officio obtinebant, & in quibus, seu ad quae tunc eis competebar.

44 Hanc regulam, vltra Glossam. antiquam, & Soto, & Rebuffum explicat per se quae. Mandof. de qua etiam videt. est Bellen. de charitativo subsidio. quae. 106. & sequent. Simoneta quae. 32. 33. & 34. & ibi Paulin. Granutus, & Mascari. de probatio. concul. 317.

45 Circa quam primo notandum est, & non requiritur officij collectoris, vel subcollectoris, vt eius Beneficia sint reservata, Fel. in cap. in nostra de rescrip. col. 23. Mil. in reper. verb. Beneficia collectorum Selua de Beneficiis 2. p. quae. 11. 10. qualitate. Simoneta d. 9. 33. a. n. 8. Caslad. decif. 1. de verbo. signifi. Caputa. decif. 140. n. 1. sequen. parte. 2. decif. 76. parte 3. Mand. plures decisiones, & auctoritates adducens hic quae. 4. Flam. Paris. dicens communem de resignatione Beneficij. lib. 2. questione 16. numer. 16. & Zerola in praxi Episcopalis. p. verb. Beneficia §. 2. fallen. 8. & 2. p. verb. exempti. §. 6. qui dicunt solam deputationem sufficere etiam absque acceptatione & exercitio.

Et fuit resolutum in causa t. Virgellen. Canonicius 7. Maij 1593. coram Illustrissimo Cardinali. Blancheto, vt in seq. decif. Circumscripto capite obreiectione apostolica, ac attentatori, cum non respiciantur propositum dubium, Domini dixerunt Breue esse iustificationem, quamvis enim vacatio mensis stante acceptatione alternatiua, & residentia Episcopi non intret, quia satis dicitur pertinere libera collatio ad Episcopum, postquam in ipsa collatione facienda alius secum non concurret, nec optio Praebanda aliquod impedimentum operatur collationi Canonici aut Calder. consil. 30. de consuetud. tamen quo ad reservationem, quae oritur ex subcollectoriam Petri Cafes illa dicitur concludi per probata, c. n. subcollectoriam ex depositionibus, testis approbati possit, nec requiritur scriptura, Mill. verb. probatio, quod quis sit subcollector, & sufficiat etiam dictum vnus testis cum aliquibus administrati, qui fuit resolutum coram D. Giffio in causa Sorolunien. Beneficij anno praterito, ex testimo, quorum pro parte Ferris. cepit data fuit, satis probatur subcollectoriam Petri primus enim testis iuxta 24. dicit illum fuisse subcollectorem, dnm esse Canonici Virgellen. §. testis optime deponit, & est bene informatus, cum esset Fiscalis Camerae Apostolicae penes collectorem 4. de publica voce, & fama, & vidit instrumentum deputationis in manu Ferris. non obstat, quod non probetur exercitium, quia sufficit d. Petrum fuisse paratum ad exercere, primum si se occasio obreiectionis, & Chisan. dec. 14. non obstat, quod Petrus Cafes dimisit Canoniciatum, quem detinebat tempore, quo erat subcollector, & per optio alterius, quia Canonicius operatus subrogator in locum dimisit, & in istum transit reservatio, Cardina. consil. 12. Collector dilecto num. 7. de Praben. Si-

moneta de reservatio q. 35. nu. 42. & fuit resolutum in illa Salamantina portio coram Reuerendissimo Mediolanen. 15. Octob. 1584. ex quibus ita fuit resolutum.

Imo sola deputatio sufficit, & etiam ante quam 347. fiam potestatem videas, vel recipias, Rota decisioe 12. de Praben. in nouis, & etiam ante notitiam, vt cu Gaspar. de Peruiso de reservatio numer. 13. & Aeneas de Falcon. 3. quae. 1. princip. numer. 16. firmat Mandof. supra.

Nec obstat doctrina Rota t. decif. 21. de concessif. 348. Praben. in nouis, alias 459. quam sequitur Francus in c. super eo. 2. de appellat. n. 9. quod iurisdicchio, seu potestas delegata non acquiritur iudici, etiam quo ad habitum, nisi scienti & consentienti, & receptis literis, verius enim t. est, transierit iurisdicchioem, quo ad habitum in delegatum a tempore datae, licet quoad exercitium requiratur praesentatio literarum, Roman. consil. 353. nu. 7. & 8. Felin. in c. eam te. nu. 21. & in c. se. et. nu. 12. de rescrip. & in c. fin. de praesumpt. nu. 37. Corral. 4. p. e. l. num. 22. Mandof. reg. 27. quae. 17. nu. 4. & reg. 31. quae. 1. qui plures refert, Molinae de Hispaniarum primog. lib. 2. cap. 7. nu. 58. & in terminis Rota d. decif. 12. de Praben. in nouis ad fin. & dicitur infra 6. par. capite secundo, dub. 1. a num. 7.